
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 1970/2019-DG/CGP, DE 10/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 443135

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 323471
ERRATA DA PORTARIA Nº 1843/2018 DG/CCCLIN publicada noDiário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33635 edição do dia 12/06/2018.
Onde se lê: Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 
2017/313807 pela E G CARVALHO EIRELLI-ME- MEDTRAFEGO-TUCURUÍ 
localizada na Av. Raimundo Veridiano Cardoso nº621-A Bairro –Cohab CEP 
68.456-760 inscrita no CNPJ 26.042.304/0001-30- TUCURUÍ-PARA.
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data da 
publicação desta Portaria, a E G CARVALHO EIRELLI-ME-MEDTRAFEGO-
TUCURUÍ-PARÁ, CNPJ 28.1042.304/0001-30, localizada na A.Raimundo 
Veridiano Cardoso, nº 621-A Bairro Cohab CEP 68.456.760 – TUCURUÍ
-PARÁ, sob a Responsabilidade Administrativa de Eron Jose de Carvalho, 
sob a Responsabilidade Técnica Médica de Eron José de Carvalho e Res-
ponsabilidade Técnica Psicológica de Katia Pollyane Macedo de Lima para 
prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica, no Município de Tucuruí -Pará.
Leia-se: Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/313807 
pela E G CARVALHO EIRELLI-ME- MEDTRAFEGO-TUCURUÍ localizada na 
Av. Raimundo Veridiano Cardoso nº621-A Bairro –Cohab CEP 68.456-760 
inscrita no CNPJ 28.042.304/0001-30- TUCURUÍ-PARA.
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data da 
publicação desta Portaria, a E G CARVALHO EIRELLI-ME-MEDTRAFEGO-
TUCURUÍ-PARÁ, CNPJ 28.042.304/0001-30, localizada na A. Raimundo 
Veridiano Cardoso, nº 621-A Bairro Cohab CEP 68.456.760 – TUCURUÍ
-PARÁ, sob a Responsabilidade Administrativa de Eron Jose de Carvalho, 
sob a Responsabilidade Técnica Médica de Eron José de Carvalho e Res-
ponsabilidade Técnica Psicológica de Katia Pollyane Macedo de Lima para 
prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica, no Município de Tucuruí -Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marcelo Lima Guedes
Diretora Geral/ Detran-PA

Protocolo: 442813

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
MÉDICO Nº 002/2017

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 002/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA E 
PORTARIA DE RENOVAÇÃO Nº 547 – DG/CCCLIN, PUBLICADA EM 26/02/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e R B S CLINICA DE EXAMES MEDI-
COS E PSICOLOGICOS DO TRANSITO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
22.090.593/0001-67.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de ava-
liação psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candida-
tos a primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação 
– CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, pe-
nalizados e registro de estrangeiro na cidade de XINGUARA/PA.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA DE RENOVAÇÃO Nº 
547/2019 DO DIA 26/02/2019, CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E 
CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 06/02/2019 Término: 05/02/2020
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-78.874, 73 (Setenta e oito mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e três centavos) perfazen-
do um valor global estimado para 12 (doze) meses de R$-946.496, 76 
(Novecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 

Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN PA

Protocolo: 442741

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 017/2019 – FISP BELÉM 10 DE JUNHO DE 2019
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:  O conteúdo do Processo 2019/48257, formalizado pela 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARA, para a aquisição de 01 (UM) 
ACBOOK, 15” - INTEL CORE i7;
CONSIDERANDO:    Os termos do CONTRATO nº 007/2019 fi rmado entre 
este Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP e a empresa 
GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA, para fornecimento 
do equipamento em questão;
RESOLVE:    DESIGNAR o servidor EVERTON OLIVEIRA DA SIL-
VA, RG:36425, CPF: 92763049248
MAT - 57221846/1, para proceder a CONFERÊNCIA e RECEBIMENTO do equi-
pamento acima mencionado, de conformidade com respectivo Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador do FISP

Protocolo: 443038

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2018-FISP. 
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 102.001,57 
(cento e dois mil, um real e cinquenta e sete centavos) que corresponde 
ao percentual de 10,94% do valor contratado, bem como prorrogação do 
prazo de conclusão do referido contrato, por mais 60 (sessenta) dias para 
conclusão da obra de REFORMA GERAL E CONSTRUÇÃO DA SAT DO 4º 
GBM - SANTARÉM.
FUNDAMENTO: inciso II do § 1º do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 
8.666/93 e a Cláusula VII do contrato nº 91/2018-FISP.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2019.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP
ANTÔNIO LOPES MOREIRA
CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP

Protocolo: 442815

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
........ HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras 
realizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PRO-
CESSO DE LICITAÇÃO Nº 2019/125603 – EDITAL Nº 004/2019 - FISP, 
para aquisição de 01 (UMA) BOMBA SUBMERSA 6”, 04 ESTÁGIOS, TRI-
FASICA, MOTOR 5HP, para o INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO 
PARÁ - IESP, em favor da empresa abaixo identifi cada:
 - Empresa: JLR ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP  - CNPJ: 
83913665/0001013;
- Valor Total de: no valor de: R$ 5.050,00 (Cinco Mil e Cinquenta Reais).
Belém/Pa, 07 de junho de 2019
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Homologador

Protocolo: 443042


